

DCM-1601180101062001 Seat No. _____

Third Year B. A. (Sem. VI) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination

July - 2022

History: Paper - 20

(History of Russia (1924 A.D. to 1993 A.D.)) (Old Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 **સૂચના ઃ** બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. રશિયામાં સામ્યવાદી પક્ષના સંગઠનની ચર્ચા કરો. 1 14 અથવા રશિયાના સરમુખત્યાર તરીકે સ્ટાલિનનું મૂલ્યાંકન કરો. 1 14 સ્ટાલિનના નેતૃત્વ દરમિયાન રશિયામાં થયેલી સામાજિક અને સાંસ્કૃતિક પ્રગતિની 14 સમીક્ષા કરો. અથવા ઈ.સ. ૧૯૩૬ના બંધારણના લક્ષણો વર્ણવો. 2 14 ઈ.સ. ૧૯૨૧થી ૧૯૩૪ સુધીની રશિયાની વિદેશનીતિનું મૂલ્યાંકન કરો. 3 14 અથવા ૧૯૩૪ થી ૧૯૪૧ સુધીની રશિયાની વિદેશનીતિની ચર્ચા કરો. 3 14 રશિયાના પૂર્વ યુરોપના દેશો સાથેના સંબંધોની સમીક્ષા કરો. 4 **14** અથવા બીજા વિશ્વયુદ્ધ પછી ઠંડાયુદ્ધની પરિસ્થિતિ સર્જવામાં રશિયાએ ભજવેલો ભાગ 4 14 સ્પષ્ટ કરો. નીચેનામાંથી કોઈ પણ બેના જવાબ આપો : **14** (1) સ્ટાલિન - ટ્રોટસ્કી સંઘર્ષ (2) સ્ટાલિનના સમય દરમિયાનની રશિયાની આર્થિક પ્રગતિ (3) બીજુ વિશ્વયુદ્ધ અને રશિયા (4) રશિયાનું વિઘટન અને તેની અસરો.

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions carry equal marks. 1 Discuss the organization of the communist party of Russia. 14 OR 1 Evaluate the Stalin as a dictator of Russia. 14 2 Review the social and cultural progress in Russia during 14 leadership of Stalin. OR. 2 Describe the features of Constitution of 1936 A.D. 14 Evaluate the foreign policy of Russia from the 1921 to 3 14 1934 A.D. OR. Discuss the foreign policy of Russia from the 1934 to 3 **14** 1941 A.D. Review the relation of Russia with the countries of 4 **14** Eastern Europe. OR Bring out clearly the part played by Russia in creating 14 4 the situation of Cold-War after the Second World War. 5 Write answers of: (any two) **14** Stalin Trotsky conflict (1) Economic progress of Russia during Stalin's regime (2)Second World War and Russia

The disintegration of the Soviet Union and its impacts.